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Rövidítések jegyzéke

AFM – atomic force microscope – atomierő-mikroszkóp

ARG – antibiotic resistance gene– antibiotikumrezisztencia-gén

ATR – attenuated total reflection – csillapított teljes visszaverődés

BEM – boundary elem method – peremelem-módszer

BK – befoglaló kör (nanorészecske-átmérő meghatározási módszer)

BSA – bovin serum albumin – szarvasmarhaszérum-albumin

CCD – charge coupled devide – töltéscsatolt eszköz

CEITEC – Central European Institute of Technology, kutatóintézet, Brno, Csehország

CL – colloidal lithography – kolloidlitográfia

COP – cikloolefin polimer

CPS – counts per second – másodpercenkénti beütésszám

CVD – chemical vapour deposition – kémiai gőzfázisú leválasztás

DAAD – Deutsher Akademischer AustauschDienst – bilaterális német-magyar K+F program

DDA – discrete dipole approximation – diszkrét dipólus közelítés

DNA/DNS – deoxyribonucleic acid – dezoxiribonukleinsav

DR – dynamic range – dinamikus tartomány

EBL – electron beam lithography – elektronsugaras litográfia

EDS – energy dispersive X-ray spectroscopy – energiadiszperzív röntgenspektroszkópia

EF – enhancement factor – erősítési tényező

EK – ekvivalens (átmérőjű) kör (nanorészecske-átmérő meghatározási módszer)

ENA – elliptical nanohole arrays – elliptikus nanolyuk-rendszerek

FDTD – finite difference time domain – időtartománybeli véges differenciák módszere

FEM – finite element method – végeselem-módszer

FIB – focused ion beam – fókuszált ionnyaláb

FOM – figure of merit – jósági tényező

FWHM – full width at half maximum – félértékszélesség

HCL – hole-mask colloidal lithography – lyuk-maszk kolloidlitográfia

HCR – hybridization chain reaction – hibridizációs láncreakció

IR – infrared – infravörös

LCA – (nano) Lycurgus cup array – (nano) Lükurgosz-kehely-rendszerek

LCTF – liquid crystal tunable filter – folyadékkristályos hangolható szűrő

Leibniz-IPHT – Leibniz Institute of Photonic Technology (Jéna, Németország)
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LFIEF – local field intensity enhancement factor, lokális térintenzitás-erősítési tényező

LOD – limit of detection – detektálási küszöb

LSPR – localized surface plasmon resonance – lokalizált felületi plazmonrezonancia

MCH – 6-mercapto-1-hexanol – hat szénatom hosszúságú alkántiol

MP – megapixel

NA – numerikus apertúra

NAPLIFE – Nanoplasmonic Laser Inertial Fusion Experiment – Nanoplazmonikus Lézerfúziós

Kísérlet (Nemzeti Kutatólaboratóriumi együttműködés neve)

NIL – nanoimprint lithography – nanoimprint-litográfia

NP – nanoparticle – nanorészecske

PAA – porous anodic alimuna – pórusos alumínium-oxid

PBS – phosphate-buffered saline – foszfáttal pufferelt sóoldat

PCR – polymerase chain reaction – polimeráz-láncreakció

PDMS – polydimethylsiloxane – dimetil-polisziloxán

PET – polietilén-tereftalát

PMMA – poly(methyl methacrylate) – poli(metil-metakrilát)

PS – polystyrene – polisztirol

QCM – quartz crystal microbalance – kvarckristály-mikromérleg

RIE – reactive ion etching – reaktív ionmarás

RIS – refractive index sensitivity – tömbi törésmutató-változás érzékenysége

RIU – refractive index unit – törésmutató egység

RNA/RNS – ribonucleic acid – ribonukleinsav

RNIL – reversal nanoimprint lithography – fordított nanoimprint-litográfia

SA – sztreptavidin

SEM – scanning electron microscope – pásztázó elektronmikroszkóp

SERS – surface enhanced Raman scattering/spectroscopy – felületerősített Raman-szórás

SPP – surface plasmon polariton – felületi plazmon polariton

SPR – surface plasmon resonance – felületi plazmonrezonancia

STEM – scanning transmission electron microscope – pásztázó transzmissziós

elektronmikroszkóp

SU-8 – epoxigyanta-alapú negatív fotoreziszt

TEM – transmission electron microscope – transzmissziós elektronmikroszkóp

UV – ultraviolet – ultraibolya

XPS – X-ray photoelectron spectroscopy – röntgenfotoelektron-spektroszkópia
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1. Bevezetés

Az első bioérzékelő megjelenésének 60-éves évfordulóján1 kijelenthetjük, hogy

szerepük és jelentőségük robbanásszerűen nőtt az utóbbi évtizedekben [1]. Ehhez nagyban

hozzájárult a kézi vércukormérők (enzimeket alkalmazó, katalitikus elvű bioérzékelők [2])

elterjedése már a 20. század végén2. A 21. századra a bioérzékelők másik nagy családja, az

affinitástípusú bioérzékelők is meghatározóvá váltak a betegségdiagnosztika, környezeti

vizsgálatok, patogének kimutatása és genetikai vizsgálatok terén. Az affinitástípusú

bioérzékelőkön belül az immunoérzékelők antigén-antitest kulcs-zár összekötődéseket, a

nukleotidérzékelők pedig a komplementer DNS- vagy RNS-molekulák közötti

összekapcsolódásokat használják célmolekulák szelektív detektálására. 2020-ra a COVID-19

vírus okozta világjárvány miatt mondhatni a hétköznapi ember számára is nyilvánvalóvá vált

a bioérzékelők fontossága. A COVID-19 vírus, és a fertőzöttség ténye – a példának okáért –

különböző immunoérzékelőkkel és nukleotidérzékelővel is detektálható (közvetlenül

antigénként, vagy a rá specifikus antitest jelenlétén keresztül immunoérzékelővel, illetve az

RNS-állományán keresztül nukleotidérzékelővel).

Az affinitástípusú bioérzékelők legnagyobb előnye a kémiai érzékelőkkel szemben a

nagyfokú szelektivitásuk, vagyis az arra való képességük, hogy komplex mintából (vérből,

nyálból, vizeletből) a mátrix egyéb összetevőitől függetlenül mutassák ki a detektálni kívánt

molekulák jelenlétét és mennyiségét. Az úgynevezett jelölésmentes (label-free) bioérzékelők

mindezt a célmolekulák jelölése (pl. fluoreszcens) nélkül, azok natív tulajdonságaiból (pl.

tömeg, töltés, optikai sűrűség) tudják különböző jelképző technikákkal megtenni. Ezek szerint

megkülönböztetünk elektrokémiai, szilárdtestalapú és optikai elvű bioérzékelőket is.

A Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Elektronikai Technológia

Tanszékén a bioérzékelők kutatás-fejlesztését Dr. Harsányi Gábor és Dr. Sántha Hunor

honosították meg a 2000-es évek elején. Az évtized közepén a tanszék konzorciumi partnerként

részt vett négy EU-FP-6-os együttműködésben, amelyek célja affinitástípusú bioérzékelő-

platformok és vonatkozó mikrofluidikai rendszerek fejlesztése volt. (DINAMICS – kombinált

elektrokémiai és optikai nukleotidérzékelő fejlesztése patogének detektálására ivóvízből.

DVT-IMP – mélyvénás trombózis veszélyeztetettségének megállapítása vérből, elektrokémiai

immunoérzékelővel. RaSP – vírusos megbetegedések detektálása vérből felületi

plazmonrezonanciás képalkotással. µ-Builder – mintakezelő-mintamozgató mikrofluidikai

rendszerek fejlesztése). Hallgatóként és doktoranduszként is volt módom dolgozni a felsorolt

projektekben, amik kapcsán megismerkedtem az elektrokémiai és optikai bioérzékelők

hátterével. 2007 tavasza óta, kb. 15 éve foglalkozom bioérzékelők kutatás-fejlesztésének

aktuális kérdéseivel.

1 1962, Clark és Lyons enzimalapú vércukormérője [1]
2 1975, az első kereskedelmi forgalomban kapható vércukormérő (Yellow Spring Instruments) [2]
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A plazmonrezonancia a fémek delokalizált elektronjainak külső elektromágneses

gerjesztés hatására kialakuló kollektív rezgése. Gyakorlati alkalmazhatóságuk szempontjából

számunkra a kvantumkorlátozott rendszerekben, vékonyrétegekben, vagy nanorészecskéken

kialakuló felületi plazmonok az igazán érdekesek. A vékonyrétegek felületén kialakuló terjedő

felületi plazmonrezonancia (SPR), ill. a nanorészecskéken kialakuló lokalizált felületi

plazmonrezonancia (LSPR) ugyanis bizonyos nemesfémek esetén (pl. arany, ezüst) látható

tartományba eső fénnyel is gerjeszthető. Mivel a kialakuló rezonancia frekvenciája

nagymértékben függ a fémréteget vagy részecskét körülvevő közeg dielektromos

tulajdonságaitól, a jelenség így használható a fém felületén lejátszódó molekuláris kötődési

folyamatok megfigyelésére, az optikai közeg törésmutatójának mérésén keresztül.

Az elmúlt közel négy évtized alatt3 az SPR az optikai bioérzékelők egyik meghatározó

képviselőjévé nőtte ki magát [3]. Nagy érzékenysége (akár 10-7 RIU, törésmutató egység [4])

és a jelölésmentes méréssel szolgáltatott valós idejű kinetika (molekuláris folyamatok időbeli

lefolyása) mellett az új konstrukciók nagy előnye az SPR-képalkotás lehetősége (imaging,

SPRi). Egy modern SPRi-berendezéssel egy mindössze 1 cm2 felületű szenzorelemmel akár

több 1000 pontban is tudunk párhuzamosan mérni, ami más elektrokémiai, vagy szilárdtest-

alapú eljárásokhoz mérten hatalmas áteresztőképesség [5]. Az SPR-bioérzékelők talán egyetlen

hátránya, hogy a klasszikusan reflexiós optikát használó úgynevezett Kretschmann-típusú

elrendezés nehezen integrálható kis méretekre, ezért az SPR és SPRi megragadt a

labordiagnosztika szintjén. Az SPR-elv miniatürizált, hordozható diagnosztikai eszközökbe

történő integrálása szempontjából megoldást jelenthet a nanoanyagok és a lokalizált felületi

plazmonrezonancia alkalmazása. Mivel az LSPR a nanorészecskéken könnyebben

gerjeszthető, LSPR-szenzorok egyszerűbb, transzmissziós elvű optikával is használhatóak, ami

jelentősen könnyebben integrálható úgy, hogy a képalkotás lehetősége megmaradjon (LSPRi).

Az elmúlt évtizedem kutatás-fejlesztési erőfeszítéseit így ez az általános irány és célkitűzés

határozta meg: LSPRi-elvű, optikai bioérzékelők fejlesztése, a hordozható diagnosztikai

eszközökbe történő egyszerű integrálhatóságra törekedve.

A bioérzékelők egy másik kiemelten fontos tulajdonsága, a detektálási küszöb (limit of

detection, LOD), ami a legkisebb kimutatható célmolekula-koncentráció a mintában. A

gyakorlati alkalmazások tekintetében ez szabja meg használhatjuk-e az érzékelőt egy adott

célra. Amennyiben a bioérzékelő LOD-ja nem éri el (és jó esetben haladja meg) a

célmolekuláink adott biológiai rendszerben (natív mintában, pl. levett vérben) releváns

koncentrációját, akkor a molekulákat közvetlenül nem fogjuk tudni detektálni és

számszerűsíteni. Ilyen esetekben a levett mintán (az érzékelő alkalmazása előtt) olyan

mintaelőkészítési folyamatok válnak szükségessé, amelyek megnövelik a célmolekulák

mennyiségét (azok szeparálásával, koncentrálásával, esetleg sokszorozásával). Tipikus példa a

polimeráz-láncreakció (PCR), amelyet nukleotidérzékelők esetén használhatunk arra, hogy a

3 1983, az első kísérleti SPR-alapú immunoérzékelő, a piacon 1990-ben (Biacore) [3]
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detektálható nukleotidok mennyiségét enzimek segítségével felsokszorozzuk. Bár a PCR

napjainkban már integrálható mikrofluidikai környezetbe is [6], ezek a mintaelőkészítő lépések

érezhetően megbonyolítják (és nem utolsó sorban megdrágítják) a detektálási folyamatot,

jelentős nehézségeket állítva ezzel a hordozható diagnosztikai eszközökbe történő integrálás

elé is. Bizonyos esetekben, pl. a nukleotidérzékelőknél, a mintaelőkészítési lépések

elengedhetetlenek, hiszen a baktériumok és vírusok genetikai állománya nem áll közvetlenül

rendelkezésre. Az analizálandó patogénre specifikus DNS- vagy RNS-molekulák kinyeréséhez

a baktériumokat/vírusokat először szét kell roncsolni (lízis), majd a kinyert genomot

enzimekkel fel kell darabolni. Ezek az eljárások jellemzően veszteségesek a kinyert,

analizálható szekvenciák tekintetében. Ilyen esetekben az érzékelő detektálási küszöbének

jósága a mintaelőkészítés válláról veszi le a terhet, hiszen a releváns koncentráció-tartomány

egyszerűbb előkészítési eljárásokkal is mérhetővé válhat. A kutatómunkám és a következő


[…]


Δn = 1.5-1.33
1,09 1,31 1,09 1,27 1,36

𝐸𝐹𝑡=7𝑛𝑚
EK, dimer, átlag,

Δn = 1.5-1.33
1,11 1,56 1,18 1,53 1,8

𝑅𝐼𝑆

[nm/RIU]

BK, dimer, átlag,

Δn = 1.5-1.33
196 223 228 286 371

Δ𝜆𝑝−𝑚𝑎𝑥

[nm]

BK, dimer, átlag,

Δn = 1.5-1.33
33 38 39 48.5 63

𝐸𝐹∞
BK, dimer, átlag,

Δn = 1.5-1.33
1,2 1,53 1,21 1,39 1,7

𝐸𝐹𝑡=7𝑛𝑚
BK, dimer, átlag,

Δn = 1.5-1.33
1,36 2,19 1,37 1,91 3,31

S
E

R
S

𝑆𝐸𝑅𝑆 𝐸𝐹𝐸
EK, hexagonális,

eloszlás, λ = 785 nm
2,8×103 9,1×103 5,8×103 2×104 3,2×104

𝑆𝐸𝑅𝑆 𝐸𝐹𝐸
BK, hexagonális,

átlag, λ = 785 nm
6,7×103 5×104 1,3×104 5,5×104 2,1×106

A 2. táblázatban feltűntetett bemeneti paraméterek esetén a két módszerrel (EK, BK)

meghatározott átmérők átlagos értékeit használtam az „átlag” kondícióval megjelölt

pontokban. A SERS-erősítési tényezők számításánál egy esetben vettem figyelembe a teljes

részecskeátmérő eloszlást, a később részletezett módon. Az LSPR-paraméterek

meghatározásához az elemi cella egy két részecskéből álló (dimer) elrendezés volt (lásd 38.
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ábra), míg a 𝑆𝐸𝑅𝑆 𝐸𝐹𝐸 meghatározásához az elemi cella a hét részecskéből álló hexagonális

elrendezés volt (40. ábra). Az LSPR- és SERS-szimulációk közötti lényeges különbség, hogy

az LSPR elnyelési csúcs meghatározásához egy teljes spektrumot fel kell venni . Az esetemben

a csúcsot egy 20 nm-es tartományra leszűkítve 0,2 nm-es felbontással kerestem, ami 100

különböző hullámhosszon vett szimulációs pont. A 𝑆𝐸𝑅𝑆 𝐸𝐹𝐸 -hez csak egy hullámhossz (a

megvilágító lézer 785 nm-es hullámhossza) mellett szimulált térerősség-eloszlásra van

szükség. Mivel a SERS-szimulációk így jelentősen gyorsabban futnak, esetükben lehetőség

volt figyelembe venni a hexagonális elrendezést, illetve a részecskeméret-eloszlást is. LSPR

esetén erre nem volt lehetőség. Egy esetben, a B3-típusú elrendezés, EK méretei mellett

ellenőriztem a kétrészecskés elrendezés és a hétrészecskés hexagonális elrendezés LSPR-

érzékenység (RIS), illetve erősítési tényező (𝐸𝐹∞ ) értékeit és azok ±5%-on belül voltak.

4.4.1. LSPR-szimulációk

Az LSPR-szimulációk kétrészecskés elemi celláját a 38. ábra szemlélteti az A2-típusra.

38. ábra. a) Az A2-es nanorészecske-elrendezés dimer elemi cellájának illusztrációja (EK-

eset). b) Metszeti kép a nanorészecskéket körülvevő 7 nm vastagságú dielektrikum köpenyről

(kék háló – nanorészecske, piros háló – köpeny). c) A térerősítés mértéke a két nanorészecske

között a plazmonrezonancia hullámhosszán (580 nm), n = 1,33 dielektrikumban. Az ábra

felülnézet a két ellipszoidról (xy sík, z = 0 mellett). d) A térerősítés mértéke a nanorészecskéket

borító 7 nm vastag nl = 1,5 dielektrikum köpeny esetén (külső közeg: n = 1,33).

A DNS-érzékelős alkalmazásokat szem előtt tartva a törésmutató-érzékenységet (RIS)

az 𝑛1 = 1,33; 𝑛2 = 1,5 (víz, illetve sűrű DNS-réteg, lásd 4.2 alfejezet) értékek között

határoztam meg. A 3. fejezetben ismertetett metodikának megfelelően a csatolás hatásának

feltérképezésére a részecskéket növekvő vastagságú dielektrikum réteggel (𝑛𝑙 = 1,5)

borítottam be, és így meghatároztam a plazmonrezonancia-eltolódás (Δ𝜆𝑝) mértékét, valamint

az erősítési tényezőt (𝐸𝐹𝑡) a rétegvastagság függvényében. A részletes eredményeket az A2-

és B3-típusú nanorészecske-elrendezésekre a 39. ábra szemlélteti. Mivel a célzott
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alkalmazásnál a 20-bázispár hosszúságú DNS-réteg vastagsága hibridizáció után kb. 7 nm-nek

becsülhető, ezért a 2. táblázatban az 𝐸𝐹𝑡=7𝑛𝑚 értékeket adtam meg az összes elrendezésre. A

számszerű eredményeken, illetve a 39. ábra c) és d) részein látható, hogy elsősorban az A2 és

B3-típusú nanorészecske-elrendezések esetén várhatunk jelentős, plazmonikus csatolásból

adódó növekményt az erősítési tényezőben.

39. ábra a) A csatolt nanorészecske dimerek plazmonrezonancia-eltolódása (Δ𝜆𝑝) a

részecskéket körülvevő köpeny (nl = 1,5, külső közeg: n = 1,33) vastagságának függvényében.

b) A plazmonrezonancia-eltolódása a maximális jelválasz (Δ𝜆𝑝−𝑚𝑎𝑥 ; Δ𝑛 = 1,5 − 1,33)

százalékaként kifejezve. c) A molekuláris erősítési tényező (𝐸𝐹𝑡) a rétegvastagság (t)

függvényében. d) A molekuláris és tömbi erősítési tényezők különbsége (EFt-EF∞). A

rövidítések jelentése: ER: egyrészecske; DIM: dimer; EK: ekvivalens kör átmérője; BK:

legkisebb befoglaló kör átmérője.

Az eredmények értelmezésénél vegyük figyelembe azt, hogy a nanorészecskék

szabálytalan alakja miatt az EK-módszerrel meghatározott nanorészecske-átmérő várhatóan

alul, a BK-módszer pedig felülbecsüli a nanorészecske-rendszerek tényleges érzékenységét és

erősítési tényezőjét. Szintén figyelembe kell venni, hogy a nanorészecskéket alulról tartó epoxi

tartópillérek (lásd 32. és 36. ábrák) egy jelentős részét kitakarják a nanorészecskék

plazmonterének, ami a szimulációkban nem volt figyelembevéve. Mivel ennek a térrésznek a
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törésmutatója nem változik az érzékelési folyamat során, a maximális jelválasz (Δ𝜆𝑝−𝑚𝑎𝑥) és

érzékenység (RIS) is arányosan csökken a valóságban. A szimulációk alapján becsülhető

plazmontér behatolási mélységet a Függelékben vetem össze a megvalósított plazmonikus

nanokompozit méréseiből adódó értékekkel. Elmondható, hogy a 39. ábra görbéi jellegre

visszaadják a 3. fejezetben ismertetett eredményeket: a szorosan pakolt nanorészecskék a

csatolt plazmonrezonancia következtében hatékonyabban használják ki a dinamikus

tartományukat: az A2- és B3-típus esetén pl. a 7 nm-es DNS-réteg által okozott jelválasz, a

teljes dinamikus tartomány kb. 60%-a (BK-esetben). Ahogy a 2. táblázatban láthatjuk, az EFt

a B3-típusú hordozóra akár 2−3× erősítést is előre jelez a tervezett alkalmazásra.

4.4.2. SERS-szimulációk

A SERS EF meghatározásához kiindulásként a szakirodalomban elterjedten használt

lokális térintenzitás-erősítési tényező (LFIEF, local field intensity enhancement factor)

megközelítést használtam [168]. A (39) egyenlet alapján felírt LFIEF azt adja meg, mennyivel

nő az elektromágneses tér intenzitása a plazmonikusan aktív nanorészecske jelenlétében

(𝐸(𝜆, 𝑟, θ)) a nanorészecske nélküli, referencia térintenzitáshoz (megvilágításhoz) képest

(𝐸0(𝜆, 𝑟, θ)). A LFIEF nyilvánvalóan hullámhossz (𝜆) és helyfüggő (𝑟, θ a polárkoordináták).

Segítségével a (40) egyenlet alapján írhatjuk fel az egyik legegyszerűbb fizikai SERS-erősítési

tényezőt, amire szokás |𝐸|4 közelítésként is hivatkozni [77]. Az összefüggést levezetés nélkül

adom meg megjegyezve, hogy több feltételezést és egyszerűsítést is tartalmaz, ami a vonatkozó
