1

Bírálat

Bonyár Attila

„Plazmonikus elvű bioérzékelők kutatása”

című MTA doktori értekezéséről

Bonyár Attila a Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Villamosmérnöki és

Informatikai Kar Elektronikai Technológia Tanszék egyetemi docense. Fő oktatási és kutatási

területe 15 éve a bio- és nanoszenzorika, valamint az ezekhez kapcsolódó technológiák. A

benyújtott értekezése szintén a nanostruktúrákra épülő bioérzékelést helyezi a középpontba.

A bioérzékelés az elmúlt években, évtizedekben jelentős haladáson ment keresztül elsősorban

a humán alkalmazások, a betegségek diagnosztizálása és a genetikai vizsgálatok széleskörű

elterjedése miatt. A fejlődés töretlen folytatása várható a személyre szabott diagnosztika és

terápia kibontakozása és elterjedése által. A Covid-19 fertőzés diagnosztizálásában, az mRNS

alapú vakcinák kifejlesztésében valamint a vakcina tömeggyártásában is ez, a

nanotechnológiára alapozott kutató-fejlesztő munka valósult meg.

Bonyár Attila eddigi munkásságának összefoglalója a benyújtott disszertáció, a plazmonikus

nanostruktúrák bioérzékelőkben való alkalmazásának elméleti, gyakorlati és technológiai

kérdéseivel foglalkozik. Természetesen a bioérzékelésnek számos válfaja ismert, a szerző a

munkájában az elektrokémiai és optikai vizsgálatokra fókuszál. Fő kutatási területe így a

kvantumkorlátozott struktúrákban kialakuló felületi plazmonrezonancia jelenségének

elméleti leírása és alkalmazása az adott felületen lejátszódó molekuláris, kötődési folyamatok

nagy érzékenységű követésére, kimutatására.

Az értekezés világos és rendszerezett áttekintést ad a plazmonikus bioérzékelők jelenlegi

állásáról, a jelölt elméleti és gyakorlati munkájáról és az elért eredményeiről. A disszertáció

négy érdemi fejezetet tartalmaz, amelyeket a „Bevezetés” és az „Összefoglalás” fejezetek

foglalnak keretbe.

A „Bevezetés” fejezetben világosan megadja sok éves kutatómunkájának alap célkitűzését:

„LSPRi-elvű, optikai bioérzékelők fejlesztése, a hordozható diagnosztikai eszközökbe történő

egyszerű integrálhatóságra törekedve”. A dolgozat jól mutatja kutatómunkájával a jelenlegi

pillanatig meddig jutott, milyen eredményeket ért el. Először megadja, hogy az érdemi

fejezetekben mely kérdésekre koncentrál, hogyan épülnek egymásra az elért eredményei.

Az első érdemi rész a második fejezet, a „Szakirodalmi áttekintés”. Ebben 25 oldalon

nagyszámú irodalom, közel 130 publikáció feldolgozása alapján összefoglalja a plazmonika

elméleti hátterét, az azt leíró fizikai modelleket. A felületi plazmonok kollektív viselkedése

majd a lokalizált plazmonrezonancia tárgyalásával megalapozza a plazmonikai érzékelőkben

lejátszódó fizikai folyamatokat. Az elméleti leírás alapján világosan kirajzolódnak azok a

kritikus pontok, amelyek alapvetően meghatározzák a tervezett plazmonikai szenzorok

érzékelési tulajdonságait. Kitér a felületerősített Raman-szórásra is, amely lényegesen

megnövelt érzékenységgel alkalmas célmolekulák azonosítására.
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Plazmonok gerjesztésére olyan részecskerendszereket kell előállítani, amelyben az egyes

részecskék jellemző mérete a nanométer nagyságrendjébe esik. A fejezetben röviden, de

nagyon informatívan összefoglalja azokat az eljárásokat, amelyekkel részecskék hozhatók létre

a kívánt mérettartományban. A különféle fizikai és kémiai eljárások előnyeit és hátrányait

megismerve az adott érzékelési feladatnak megfelelő technológia kiválasztható és a szükséges

nanorészecske rendszer előállítható. Fontos és a jelölt munkáját iniciáló a következő alfejezet,

amelyben összefoglalja a LSPR szenzorelemek irodalmi adatokra alapozott minősítését és

összehasonlítását. Világosan bemutatja, hogy a plazmonrezonancia-csúcseltolódás és a

célmolekula-koncentrációra vetített csúcseltolódás sem megfelelő minősítés, hiszen nagyon

függ a célmolekulák típusától is és a felületre kötött receptormolekulák hatékonyságától. A

plazmontér inhomogenitás, gyors lecsengése a nanorészecske környezetében szintén jelentős

faktor a szenzorelemek jóságának megbecslésében.

A következő „Modellezés és szimuláció” című fejezet a következő célkitűzésre ad választ:

„Kidolgozni egy szimulációs eljárást, amivel tetszőleges nanorészecske-elrendezésre a

nanorészecskék közötti csatolt plazmonrezonanciából adódó járulékos

érzékenységnövekmény számszerűsíthető, illetve elkülöníthető a részecske alakjának és

méretének hatásától”. Elsőre végigveszi azokat a számítási módszereket, amelyekkel első

elvekből meghatározhatók egyedi alakzatok elektromágneses és abszorpciós

hatáskeresztmetszetei, majd röviden ismerteti a leginkább alkalmasnak tartott MNPBRM

(Metallic NanoParticle Boundary Element Method) megoldó működését.

Bevezeti a tömbi törésmutató-érzékenység erősítési tényezőt, amely számszerűsíti a

nanorészecskék között fellépő plazmonikus csatolásból származó tömbi törésmutató-

változásból származó erősítését, majd igazolja nanogömbökből, illetve nanokocka dimerekből

álló részecskerendszerek esetében. A törésmutató-érzékenység, mint a nanorendszert

jellemző mennyiség nagy segítséget ad a plazmonikai szenzorelemek tervezésében és az

előállítási technológia optimalizálásában.

Hasonló módon a mag-héj részecskék felületi rétegének hatását molekuláris érzékenység

erősítési tényezővel jellemzi. Többféle egyrészecske és részecskepár elrendezésre határozza

meg a tömbi törésmutató érzékenység és a molekuláris érzékenység értéket a hullámhossz

függvényében. Ezek a szimulációk nagy segítséget jelentenek valós nanorészecskéket

tartalmazó plazmonikai szenzorok tervezésében.

A továbbiakban üveg hordozón előállított valós nanosziget rendszerek modellezését oldja meg

a MNPBEM algoritmus saját modullal való továbbfejlesztésével. A valós mintáról AFM képet

készítve, a bemenő részecskehalmaz már a valóságosnak megfelelő méreteloszlással és

egymás közötti távolságokkal rendelkezik.

Kérdéseim a fejezettel kapcsolatban:

Kísérletileg igazolta-e a kidolgozott szimulációs eljárások helyességét? Készített

reprodukálható tesztstruktúrákat a validációhoz?

Végzett-e kísérleti munkát valóságos struktúrák törésmutató érzékenységének

meghatározására abból a célból, hogy összehasonlítsa a modellezett és valóságos
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struktúrák törésmutató érzékenységét, verifikálja a számításokból kapott eredmények

helyességét?

Milyen volt az AFM-mel vizsgált nanosziget rendszereknél a méret- és távolságeloszlás?

Vizsgált-e olyan nanosziget rendszereket, ahol az egyes részecskék alakja nagyban

eltér a köralaktól vagy ellipszoidtól(pálca alakú részecskék, stb.)? Milyen kioltási

spektrumok illetve érzékenység növekedés várhatók ilyen filmek esetében?

A következő fejezetben részletesen beszámol a plazmonikus nanokompozitok kutatás-

fejlesztéséről SERS és LSPR alapú bioszenzorikai alkalmazásokhoz. A munkát széles nemzetközi

együttműködésben valósítják meg. A részecske rendszereket különböző módon előállított

templétek alkalmazásával jól szabályozható mérettartományban és elrendezésben lehet

létrehozni. Szellemes és célravezető módszer az epoxiba ágyazott nanorészecske rendszer

megvalósítása. A részecskék közötti epoxi-réteg eltávolításával a rezonancia-csúcs eltolódását

és ezzel együtt a törésmutató érzékenység növelését figyelte meg.

Kérdéseim:

Milyen méreteloszlással sikerült az Au nanorészecskéket előállítani ezzel a módszerrel?

Mag-héj szerkezetek kialakíthatók az epoxi felületére kötött Au nanorészecskéken?

Megállapítja, hogy utólagos oxigén plazmás kezeléssel eltávolítható a nanorészecskék

felületén a tárolás alatt kialakuló szennyező réteg. Miből áll ez a szennyező réteg? A

plazmás kezelés nem érinti károsan a hordozó epoxi szerkezetet?

Folytatásként a kísérletileg előállított Au nanorészecske elrendezésre alkalmazza az előző

fejezetben kidolgozott szimulációs módszert. A valóságos struktúrákon végzett LSPR és SERS

szimulációk eredményeit azután összeveti SERS mérésekkel. DNS molekulát kötve a

nanorészecskék felületére sikeresen detektálja a bázisok karakterisztikus csúcsait. A

kiértékelés nehézségekbe ütközik, mert nagyszámú csúcs fordulhat elő a több bázis jelenléte

miatt, a jelölésmentes DNS-hibridizáció számszerűsítése nem lehetséges. Epoxi alapú, a

felületen arany nanorészecskéket tartalmazó szenzorelemet hozott létre, jelentős

eredményeket ért el DNS molekulák kimutatásában. A pufferoldat ionsűrűségének

optamilazálására végzett kísérleteket. Az Au nanoszemcsék alatti epoxi tartórészek nagysága

erősen befolyásolja a részecskék közötti csatolás kialakulását. A technológia optimalizálásával

sikerült az elméleti számolásokból kapott törésmutató-változás érzékenység értékét

kísérletileg megközelítenie.

Kérdésem:

A törésmutató érzékenység többek között függ a nanorészecskék alatti epoxi alakjától

és mennyiségétől. A kitekintés részben írja, hogy újabb kutatásaiban SiO2 köztes

réteget alkalmaz az Au nanorészecskék alatt. Kérem röviden vázolja, hogy milyen

előnyökkel jár a köztes réteg alkalmazása.

Az utolsó „In-situ jelerősítési eljárás vizsgálata” című érdemi fejezetben tömören tárgyalja az

in-situ jelerősítés lehetőségeit és vizsgálja, hogy a DNS-molekulák hibridizációs láncreakciós

folyamata javítja-e a plazmonikus érzékelés detektálási küszöbét. A kísérleti munka a BME ETT

saját fejlesztésű SPRi berendezésén és mikrofluidikai rendszerén történt. Sikeresen bizonyítja
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kísérletileg az in-situ jelerősítés folyamatát a cél-DNS bekötődése során. A BME ETT saját és a

Biacore X100-as SPR-berendezésével végzett hasonló mérésekkel hasonló négy-hétszeres

jelerősítést mutatott ki.

Igazolta multi-bioérzékelők esetén, hogy egy csatorna jelének szelektív kiemelésére alkalmas

a DNS-molekulák hibridizációs láncreakciós folyamata. A kísérletet három egymással

komplementer receptor- és cél-DNS-párból álló multi-bioérzékelő rendszer vizsgálta és

bizonyította, hogy a szelektív jelkiemelés megvalósul.

Kérdéseim:

A hibridizációs láncreakció folyamatok vizsgálatánál milyen plazmonikai felületeket

használt (milyen hordozón, milyen eljárással és milyen méreteloszlással, stb.)?

Kérem ismertesse kicsit részletesebben a kísérletekben használt mikrofluidikai

rendszereket. Hogyan valósította meg a multi-bioérzékelős mikrofluidikai méréseket?

A jelnövekmény következtében a legkisebb detektálható DNS koncentráció csökkent.

Kérem kommentálja, hogy a bioérzékelés gyakorlatában mit jelent ez a

detektálhatósági küszöb csökkenés.

A disszertáció utolsó összefoglaló fejezetében tézisekben fogalmazza meg az elért

eredményeit.

A hat tézisben megfogalmazott állítások megalapozottak, azok doktori műben részletesen

ismertetett elméleti és kísérleti munka eredményei és követkleztetései. A tézisek a jelölt 24

tudományos publikációján alapulnak A bemutatott munka széles hazai és külföldi

kooperációban, esetenként pályázati keretek között valósult meg. A jelölt saját munkája

nagyon jól elkülöníthető és felismerhető. Ezt bizonyítja az is, hogy a tézisekhez kapcsolódó 24

publikáció közül 14-ben a jelölt a publikáció első szerzője.

Általános kérdéseim a bemutatott munkával kapcsolatban:

A plazmonika alapproblémája, hogy nanorészecske rendszerek szükségesek az optikai

mérésekhez. Mi a véleménye, gyakorlati alkalmazás szempontjából, nagy sorozatban

létre lehet-e hozni reprodukálható módon, mindig ugyanolyan nanorészecske

rendszereket? Milyen technológiai eljárások és módszerek lehetnek alkalmasak egy

felületen azonos méretű és eloszlású nanorészecske rendszerek előállításra?

A disszertációban bemutatott kísérletek (ha jól értettem) párologtatott vékony arany

film hőkezelésével előállított nanorészecskék felhasználásával készültek. Vajon más

technológiával előállított nanorészecskékkel megismételve a kísérleteket, ugyanezeket

az eredményeket kapnánk?

Hogy választotta ki a kísérletekben használt DNS molekulákat?

Hogy látja a plazmonikai bioérzékelők orvos-biológiai, személyreszabott diagnisztikai

technológiáinak és alkalmazásának jelenét és lehetséges jövőjét?

Az értekezés szép külalakú, olvasmányos, elütés gyakorlatilag nem fordul elő benne. A

felsorolt hivatkozások -206 tétel - mutatják a jelölt mély jártasságát a kutatott témákban. Az

ábrák és táblázatok információgazdagok, jól olvashatók. Nagyon dicséretes, hogy a
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dolgozatban a terület angol szakkifejezései helyett – ahol lehet – a magyar szakszavakat

használja.

Meg kell jegyeznem, hogy az egész disszertáció tankönyvi minőségben vezeti be az olvasót a

plazmonikai bioérzékelők világába. A világos elméleti alapokat, technológiai ismereteket és az

érzékelők tulajdonságait leíró tömör, de igen informatív rész, a plazmonikus nanokompozitok

tárgyalása valamint a SPR és LSPR alapú bioérzékelés leírása kiválóan alkalmazható az

oktatásban, de még a témával foglalkozó szakemberek számára is élvezetes olvasmány.

A bemutatott téziseket elfogadom, a jelölt saját és új tudományos eredményének ismerem el.

Az eredmények nemzetközi tudományos folyóiratokban jól publikáltak, a jelölt a legtöbb

cikken első vagy utolsó szerző.

A bemutatott eredmények alapján az értekezést a nyilvános vitára alkalmasnak tartom és

sikeres védés esetén javasolom a jelöltnek az MTA doktora cím megítélését.

Budapest, 2023. május 07.

Battistig Gábor

az MTA doktora